
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 46 del 29/07/2025 R.G. n. 508 del 31/07/2025 

Oggetto: Approvazione Ruolo riscossione consumi acquedottistici comprensivo di canoni per il 
servizio di fognatura e depurazione relativo all' anno 2024 nonchè dei canoni per l'anno 
2025.-

Il Responsabile del Procedimento COTUGNO GIUSEPPINA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

                                                                   

                                                                                                                                                 
VISTO il regolamento comunale per la fornitura di acqua ai privati, approvato con la deliberazione commissariale n. 18 del 
23.03.1978;
VISTO il  regolamento comunale per il servizio di fognatura, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 22 del 20.03.90, 
esecutivo;
VISTO l’art. 7 del D.L. 28.11.88, n. 511, convertito con modificazioni dalla Legge 27.01.89, n. 20, il quale stabilisce  la tariffa per 
i servizio di  fognatura.
VISTA la circolare n. 263/E, datata 29.10.96, del  Ministero delle Finanze, concernente i canoni / diritti di fognatura e 
depurazione;
VISTO l’art. 31, comma 28, della Legge 23.12.98, n. 448, con il quale viene stabilito che a decorrere dal 1° gennaio 1999 il 
corrispettivo dei servizi di fognatura e di depurazione costituisce quota di tariffa ai sensi degli art. 13 e seguenti  della Legge n. 
36/94 e, pertanto, soggetto ad IVA;
CONSIDERATO:
- che le tariffe idriche applicate sono state approvate dalla Giunta Municipale con atto n. 53 del 23/04/2007, recepite dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 18 dell’11.05.2007 in sede di approvazione del bilancio di previsione 2007-pluriennale 2007-2009;
- che i canoni per il servizio di fognatura e di depurazione sono accertati e riscossi con le stesse modalità e negli stessi termini 
previsti per il canone relativo alla fornitura di acqua e dovuti da tutti gli utenti che risultano allacciati  alla pubblica fognatura;
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del 28.05.2004, con la quale è stato preso atto dell’ordinanza 22.12.2003,  del 
Commissario Delegato per   l’emergenza   rifiuti  e  tutela  delle  acque  in Sicilia, per  quanto concerne le tariffe di fognatura e 
depurazione;
TENUTO CONTO:



Delle istituzione dei componenti tariffari:

- a decorrere dal 01.01.2013, della componente tariffaria UI1 espressa in centesimi di euro (0,004 )fino al 30.06.2023 e da 

tale data (0.006) a metro cubo, ed applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato come maggiorazione ai 

corrispettivi di acquedotto, di fognatura e depurazione;

- a decorrere dall’1 gennaio 2018 la componente tariffaria UI2 espressa in centesimi di euro per metro cubo (0,0009) ed 

applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato come maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, di fognatura e 

di depurazione;

- a decorrere dal 1 gennaio 2018 la componente tariffaria UI3 espressa in centesimi di euro (0,0179) per metro cubo ed 

applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato ubicate sul territorio nazionale, diverse da quelle dirette in 

condizione di disagio economico sociale, come maggiorazione al corrispettivo acquedotto;

VISTA la Legge Finanziaria n. 296 del 27.12.2006, art. 1 comma n. 169;
VISTA la Legge 05.01.1994, n.36 concernente le “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 
CONSIDERATO che il Comune di Sant'Angelo di Brolo fa parte del Consorzio per lo smaltimento e la depurazione dei liquami 
tra i Comuni di Brolo e Piraino;
VISTO il verbale del Consorzio n. 1 del 31.05.2008, relativo alla “Procedura di Avvio e Messa a Regime dell'Impianto”;
VISTO il ruolo per la riscossione dei diritti per il consumo dell'acqua, dei diritti per il servizio di fognatura e depurazione per 
l'anno 2024, nonché dei canoni acquedottistici per l'anno 2025, formato in base alla lettura dei contatori ed in conformità a quanto 
stabilito dai regolamenti comunali ed altre norme soprarichiamate; 
RITENUTO di dover approvare il suddetto ruolo; 
VISTO il provvedimento sindacale n. 16 del 27/06/2025, con la quale sono state conferite le funzioni  dirigenziali dell’Area 
Economia Bilancio e Tributi alla Dott.ssa Amaina Amalia;
VISTA la Legge 142/1990, recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Leg.vo  n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

D E T E R M I N A

1)  Di approvare il ruolo per il pagamento dei  consumi acquedottistici nonchè dei canoni per il servizio di fognatura e 
depurazione per l’anno 2024, comprendente n. 1877 partite, mc. 122328 d’acqua fatturata, per l’importo complessivo di Euro  
219.067,72; 

2) Di  approvare   il   ruolo così distinto:

 Acqua (consumi anno 2024)                                                                                                     Euro  84.638,45      

Componente UI1 Acqua                                                                                                             Euro  734,17

Componente UI2 Acqua                                                                                                             Euro  1.101,76

Componente UI3 Acqua                                                                                                             Euro  2.189,84

Canone acqua (anno 2025)                                                                                                         Euro   67.572,00

 Fognatura (anno2025)                                                                                                                Euro    8.776,28

Componente UI1 Fognatura                                                                                                        Euro  499,92

Componente UI2Fognatura                                                                                                        Euro  750,26

Componente UI3 Fognatura                                                                                                        Euro  1.491,15

 Depurazione                                                                                                                               Euro   25.831,54  

Componente UI1 Depurazione                                                                                                    Euro  499,92    

Componente UI2 Depurazione                                                                                                    Euro  750,26

Componente UI3 Depurazione                                                                                                    Euro  1.491,15
       
IVA     10%                                                                                                                                 Euro   19.633,87

Esenti Iva                                                                                                                                     Euro   3.153,36



Totale                                                                                                                                          Euro    219.113,93

3)Di accertare il suddetto provvedimento, alle rispettive risorse in entrata; 

4) Di   dare  atto che   le partite   iscritte a  ruolo  derivano da contratti di concessione, effettivamente  stipulati  per la fornitura di 
acqua, per uso domestico ed altro;

5)  Di stabilire che il pagamento  venga effettuato con le modalità previste dalla normativa vigente PagoPa o mediante bonifico  
sul conto di tesoreria intestato a “Comune di Sant’Angelo di Brolo” tenuto C/O Unicredet S.P.A. Iban 
:IT13N0200882520000300005375;

5) Di  stabilire, inoltre, che il pagamento avvenga con rata unica scadenza 30.09.2025
Oppure: 
1° rata scadenza 30.09.2025
2° rata scadenza 30.10.2025;

6) Di dare atto che nel caso di mancato pagamento,  saranno applicate le sanzioni come per legge.

7) Il presente provvedimento  sarà pubblicato integralmente all’albo  pretorio on-line  e  sul  sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: ” Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° 
livello:  “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo:
“Determine Dirigenziali”. 

Il Responsabile del Procedimento
f.to COTUGNO GIUSEPPINA



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Approvazione Ruolo riscossione consumi 
acquedottistici comprensivo di canoni per il servizio di fognatura e depurazione relativo all' anno 2024 
nonchè dei canoni per l'anno 2025.-

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 31/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 31/07/2025

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 31/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-31T14:58:44+0200
	AMALIA AMAINA




